Por-

Porro falsitas probari potest 1. ex *contrarietate*, si vel idem Instrumentum repugnantia complectatur, vel contrarium producat aliud priori repugnans. 2. Ex *Sigillo*, quod non sit debite sigillatum, aut Sigillum sit adulterinum, vel furtivum. 3. Ex *rasura*, *cancellatione*, si videlicet in eo aliquid rasum, cancellatum, deletum, vel etiam adscriptum sit. 4. Ex *depositione testium* deponentium contra Instrumentum productum. 5. Ex *alijs conjecturis*, ex charta videlicet, papyro, atramento, characteribus &c.

96 Queritur 2. quomodo impugnetur Instrumentum ratione contrarietatis? *¶* Distinguendo: Vel enim unum, idemque Instrumentum repugnantia complectitur, vel contra unum producit aliud repugnans priori. Si primum, & repugnantia conciliari non possit, rejici Instrumentum debet, cum contraria simul vera esse non possint. Si secundum, antequam aliquod ex ijs rejiciatur, videndum, an illa conciliari aliqua ratione inter se possint. Si possint conciliari, utrumque vim habet, & retinendum est. Si nequeant conciliari, distinguendum, an ab uno utrumque, an vero unum ab Actore, alterum à reo productum sit. Si hoc posterius, stabitur digniori, aut verisimiliori, rejecto altero, e.g. si unum sit publicum, alterum privatum, si unum confectum à Notario melioris notæ, alterum à Notario minoris existimationis, ut ex l. *optimam* 14. C. de *contrab. vel committ. stipul.* desumit Gloss. in c. 13. V. *contrarias b. tit.* Si vero neutrum prerogativam aliquam habeat, neutri credendum, sed reus, nisi causa actoris sit specialiter favorabilis, tanquam intentione Actoris non probata, ab observatione Judicij absolvendus est. arg. c. *ex litteris* 3. de *probat.* Abb. in c. 13. cit. n. 3. Vivian. *ibid.* in *ration.* Laym. n. 3. Gonzal. n. 5. *¶* Si prius fiat, & ab uno, eodemque producantur Instrumenta contraria, majus est dubium.

97 Ratio dubitandi est: quia testes, & Instrumenta æquali Jure censentur in Judicio. Sed si in testibus contrarietas detur, etsi ab eodem fiat horum testium productio, standum est verisimiliora deponentibus, ut dictum est Tit. 20. n. 107. ergo idem dicendum de Instrumentis. *¶* Conf. nam reus in Judicio uti potest pluribus Exceptionibus etiam contrarijs juxta Reg. Nullus 20. in 6. potest enim dicere: *Mutam pecuniam non accepi, & simul nec eam debeo, quia jam solvi.* igitur similiter reus ad sui defensionem objicere potest Instrumenta, quamvis contraria.

Sed his non obstantibus, videtur certa negativa sententia, videlicet eo casu neutri Instrumento habendam fidem. Ita clarè habetur c. *imputari* 13. h. tit. & l. *scriptura* 14. C. eod. Ratio datur c. *imputari* cit. sibi enim imputare debet, qui contrarias inter se scripturas in Judicio protulit, cum in ipsius fuerit potestate, quam voluerit, non proferre. Accedit, quia producens Instrumentum censetur confiteri

omnia in eis contenta esse vera. Igitur qui contraria Instrumenta allegat, tacite confitetur utraque: & conf. nihil probat, cum in confessione sua sibi ipsi repugnet. Estque perinde, sive Instrumenta illa directè sibi ipsis contrariantur, sive indirectè; item sive utrumque sit publicum, sive unum publicum, alterum privatum; debuisse enim producens illam rem prius perpendere melius: hinc merito negligentia, & inadvertentiæ suæ poenas fert, cum Jura vigilantibus subveniant, non negligentibus.

Ad rationem dubitandi nego paritatem; nam producens testes ordinariè ignorat futuras eorum depositiones: hinc eidem imputari nequit, si illi deponat contraria; quia producendo solum personas, non dicta illorum approbat. At producens Instrumentum scit, vel scire potest ex ejus lectione illius tenorem: hinc si illud legere prius negligat, sibi imputet damnnum, ex productione ejusdem emergens. *Ad Conf.* aliud est Probatio, aliud Exceptio: Exceptio reo servit, modo una ex contrarijs disjunctivè probetur; probationes contrariae se invicem elidunt, & conf. vim probandi tollunt.

Queritur 3. quid opponi adversus Sigillum possit, ut ex eo probetur falsitas Instrumenti? *¶* contra Sigillum varia opponi posse, ut patet ex c. *inter dilectos* 6. h. tit. 1. Quod sit ignotum. 2. Quod enormiter fractum, seu sculptura, & imago illius deleta, ita ut ex residua parte non possit clarè colligi, cujus sit. 3. Quod characteres, seu litteræ in circumferentia Sigilli positæ non sint legibiles, neque exprimant nomen ejus, cui Sigillum adscribitur. 4. Quod figura, seu sculptura dignitati sigillantis non congruat, v.g. quod non Episcopum, sed Imperatorem referat, cum deberet referre Episcopum. 5. Quod charta Sigilli interior sit vetusta, sed ipsum Sigillum per agglutinatam novam ceram sit chartæ connexum. 6. Quod ipsum Sigillum sit alienum, vel adulterinum, aut furto substractum &c. *¶* Ratio est, quia his omnibus suspectum redditur sigillum. Bene tamen advertit Abb. in c. 6. cit. n. 4. arbitrio prudentis Judicis relinquendum esse, ut ipse judicet, an singuli hi defectus, vel quinam ex illis sufficiant ad fidem denegandam Instrumento Sigillato, ita, ut onus probandi Sigillum esse verum, adeoque & Instrumentum, imponatur Adversario; non enim eodem modo de omnibus, & in omnibus causis discurrendum est.

Si Sigillum sit ignotum, bene quidem fides eidem denegabitur, si Litteræ eo munitæ producantur contra tertium, ut sumitur ex c. *quod super* 7. h. tit. & habet Gloss. *ibid.* V. *ignota.* At si in favorem tantum citra alterius præjudicium producantur, etiam Sigilla incognita facient fidem, ut rectè docet Card. Tusch. *pract. concl. lit. S. concl. 240. n. 13.* & sic Clericus peregrinus satis probabit suos